PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 197/2025

AUTORES:DEPUTADO ANIBELLI NETO

EMENTA:

INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS TURÍSTICOS DO ESTADO

DO PARANÁ A CAMPOAGRO – EXPOSIÇÃO FEIRA AGROPECUÁRIA DO

MUNICÍPIO DE CAMPO DO TENENTE.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 197/2025

Insere no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do Paraná a CampoAgro –
Exposição Feira Agropecuária do Município de Campo do Tenente

          Art. 1º Insere no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do Paraná a CampoAgro –
Exposição Feira Agropecuária, a ser celebrada anualmente na data de 28 de julho -  Dia do Produtor Rural – no
Município de Campo do Tenente.

          Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

          Curitiba, 04 de abril de 2025

DEPUTADO ANIBELLI NETO

Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural da Assembleia
Legislativa do Estado do Paraná

JUSTIFICATIVA

A Festa CAMPOAGRO, do Município de Campo do Tenente, situado na Microrregião Homogênea de Rio Negro,
no segundo Planalto Paranaense é um evento que conta com exposição agropecuária, máquinas e
equipamentos, desfile de tratores e shows musicais, constituindo-se num verdadeiro show do agronegócio
regional e paranaense.

O evento acontece durante a semana e culmina com a celebração do Dia nacional do Produtor Rural na data de
28 de julho, para homenagear quem ara a terra, cultiva e produz os alimentos que chegam às mesas dos
paranaenses, brasileiros e pessoas do mundo todo.

A CAMPOAGRO, de Campo do Tenente, tem por objetivo enaltecer o trabalho deste profissional, empresário e
empreendedor. A festa proporciona uma série de palestras, reunindo especialistas, pesquisadores e
profissionais renomados do setor agrícola.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

O município tem uma área rural de 25.200 ha e uma área urbana de 5.000 há. A produção de maçã, por
exemplo, o município de Palmas é o principal produtor, com 8,5 mil toneladas, seguido pela Lapa (5,1 mil t) e
Campo do Tenente (4,5 mil t); sendo que o  pólo produtor de maçã no Paraná está concentrado principalmente
entre as cidades de porto Amazonas, Campo do Tenente e Lapa. Palmas também tem produção considerável,
mas não se diferencia como essas três cidades, que concentram uma peculiaridade: são as únicas onde a
fruta é colhida na entressafra, ou seja, em janeiro, um mês antes das colheitas dos maiores produtores do
país, os estados do Rio Grande do Sul e Santa Catarina. Com esse diferencial Campo do Tenente concorre
com a maçã importada que vem do Hemisfério Norte, colhida entre os meses de setembro e outubro.

O agro tenenteano possui destaque também para a Camomila, cuja lista dos maiores produtores
paranaenses é liderada por Mandirituba e seguida por São José dos Pinhais e Campo do Tenente.

A inserção deste evento no Calendário Oficial de Eventos Turísticos do Estado do Paraná constitui-se numa
homenagem ao povo tenenteano, cuja história remonta ao ciclo do tropeirismo; além de tornar efetiva na
prática a homenagem e o reconhecimento cantado em seu Hino pátrio nos versos uníssonos: “(...) O valor do
homem do campo, que trabalha na terra aqui, certamente todos reconhecem e batem palmas para eles assim”.

DEPUTADO ANIBELLI NETO

Documento assinado eletronicamente em 04/04/2025, às 12:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 197 e o

código CRC 1A7D4B3C7B7C9DF

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1289/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 7 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 197/2025.

Curitiba, 7 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 07/04/2025, às 16:54, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1289 e o

código CRC 1C7A4E4B0C5A5DD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1297/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 7 de abril de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 41.291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 07/04/2025, às 17:03, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1297 e o

código CRC 1C7C4A4C0C5E6AF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 630/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2025, às 17:13, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 630 e o

código CRC 1E7A4B4C2B2B1EA

1 / 1